In illa Christi verba: *Discite à me, quia*

o mitis

August. li. de mitis sum & humili corde, exclamat S. Augustinus: O doctrinam salutarem! O Magistrum Dominumque mortalium, quibus

Matt. XI. 29. mors poculo superbia propinata atque trans-

fusa est, quid ut discamus a te, venimus ad te!

quod mitis sis & humili corde, hoc vobis a me descendum est. Hucine reda-

cti sunt omnes thesauri sapientie & scientia abscinditi in te, ut promagno discamus a te,

Humilia est magnus coram Deo & tam magnes fieret, disci omnino non pos-

set? Ino, tam magnum est (ait sanctus

Augustinus) & difficile se humiliare, & parvum facere, si Deus ipse se non hu-

miliasset & parvum fecisset, non possent homines eo adduci, ut se humiliarent.

Nihil enim tam altas in praecordijs egit radices, nec tam firmiter menti inha-

bit, ut paretur ille honoris & existima-

tionis, ideoque totum hoc necessè erat,

ut simus humiles. Talem medicinam su-

perbiæ nostræ morbus requirebat; & si hac medicina, quod Deus homo factus

fit, & tam se pro nobis humiliauerit, su-

perbiæ nostræ non medetur, nescio (di-

cit sanctus Augustinus) qua medicina fa-

nabitur. Hec medicina si superbiam non cu-

rat, quid eum curit nescio. Si non sufficiat

Dominum Majestatis videre tam abie-

ctum & humiliatum, ut nos erubescamus desiderare honorem & existimationem,

& velimus cum illo & pro illo contempi-

& abieci resse; nescio quid sufficere pos-

fit. Ideoque Abbas Guerricus in admira-

tionem raptus & coniunctus tanto humiliatis exemplo exclamat, & dicit aequum esse,

vt dicamus, & hinc elicimus: Viciisti Domine vicesti superbiam meam, ecce domi-

nus in vincula tua, accipe seruum sempiter-

nam.

Bern. serm. I. Etiam mirabilis in hoc proposito est il-

la S Bernardi cogitatio: Videbat (inquit)

Filius Dei duas nobiles, generosas, & felicitatis, ad quam a Deo erant creatæ, ca-

paces naturas se perdere, quod Deo simi-

les esse videntur. Deus Angelos creabat,

& statim Lucifer Deo similis esse vo-

bat. In celum conseruandam; super astra Dei

Esa 14. 13.

*exaltabo solum meum, sedebō in monte-
stanti in lateribus Aquilonis, adcedens
super altitudinem nubium, simili eti-
ffimo. Et multos fecum traxit, & Deus
statim illos in infernum derubuit, &
ex Angelis Diaboli facti sunt. Verma-
men ad infernum detrahens, ad profundum
illum Diabolus sua lepra & veneno infi-
cit: Eritis scut Dij. scientes bonum & ma-
lum. Gula correpti sunt, eo quod di-
xerit, eos quasi Deos fore, & pre-
ceptum transgressi similes Diaboli facti
sunt.*

*Dixit Propheta Elizeus famulo Ieo ph.
Giezi, postquam dona à Naaman lepro-
so accepérat, quod quia bona Namā
haberet, etiam eius lepram cum inaudere,
& omnes eius posteros in aeternum. Hoc
Dei iudicium cōtra hominem fuit, post-
eaquam Luciferi bona, quæ erat superbis,
concupiuit, ut etiam eius lepram, quæ
erat eiusdem poena, sentiret. Ideo
hic videre est hominem perditum & Di-
bolo aequiparatum, eo quod Deo simili
esse vellet. Quid ergo Filium Dei a-
gere fas erit, dum videt aeternum Patrem
tanto honoris sui zelo motum, ut dicat
Ecce occasione mei creaturæ fias Pater &
mittit, Angeli mei similes effe volebant,
& se perdiderunt; similes & homo se
mihi comparauit, & perditus est; tanta
mei emulationalē tenentur, & mei similes
esse volunt: Ecce venio, & talen tu exhib-
eo me ipsum, ut quisquis videre volunt,
quisquis gestierit imitari, fiat ei ista emula-
tio in bonum. Ideo Dei Filius in terram filii
descendit, & homo factus est. Beatus
ita, exaltata, & glorificata tanta similitus
& misericordia, qua Deus se confit-
matit tanta cupidini, quæ nobis era-
Deo similes esse, & iam non fallo &
mendaciter, ut Diabolus dicebat, sedre,
non superbe & inique, sed magnifica-
militate & sanctitate Deo similes esse
possimus.*

*In verba illa: Parvulus natus est natus est
dicit idem Sanctus: Sendeamus offerimus fia-
iſte parvulus, discamus ab eo, quia minuti, de-*

Abbas Guer-

sicus.

Bern. serm. I.

de aduentu.

la S Bernardi cogitatio: Videbat (inquit)

Filius Dei duas nobiles, generosas, & felicitatis, ad quam a Deo erant creatæ, ca-

paces naturas se perdere, quod Deo simi-

les esse videntur. Deus Angelos creabat,

& statim Lucifer Deo similis esse vo-

bat. In celum conseruandam; super astra Dei

Esa 14. 13.

E humilis corde, ne magnus Deus sine causa factus sit homo parvulus. Studeamus nos humiliare, & parvulifieri, ne sine fructu Deus puer & parvulus pro nobis factus sit. Quia nisi efficiamini iustus parvulus iste, non intrabitis in regnum cœlorum.

CAPUT XIX.

*D*e quibusdam humanis rationibus & considerationibus nobis seruientibus ad promouendam humilitatem.

*A*b initio huius tractatus multas rationes & considerationes in medium attulimus, quæ ad virtutem hanc humilitatem nobis auxilio esse & ad eandem capessendam nobis animum addere poterant, ut dum diximus eandem esse omnium harum virrum radicē, fundamentum, & compendium ad easdem parandas, & medium ad conseruandas, & si hanc habuerimus, reliquas & habere mus: & alias similes animaduersiones. Ne tamen videatur, nos solummodo omnia à spiritu deducere velle; expedier & in medium adferre aliquot humanas rationes & conseruationes, quæ magis naturæ & fragilitati conueniunt, ut sic non tantum medio spiritus & perfectio, nos, sed & propria nostra & naturali ratione animū sumamus, & magis inclinemur ad honores spernendos, & mundi existimationē vilipendendā, & humilitatis via progredendum. Omnia ad tam difficile & arduum negotium necessaria sunt, ideoque valde expedit omnes hic neruos intendere.

Sit ergo primum, ut multo prævio examine & nullo moræ tædio fracti inquiramus, quam turpe quid sit hæc opinio & existimatio hominum, quæ tam nos oppugnar, & tantum negotij moset, inspiciamus paulisper eius pondus & momentum, ut sic tandem eandem pro ea habeamus, qua est, animemurque, ut eam despiciamus, nec ea tam dolose nobiscum agat, ut hactenus egit.

Recte sane dixit Seneca, multa esse, *Seneca.* quæ magna iudicamus, non quod huiusmodi sint, *Natura parvitas,* sed quod tanta nostra sit vilitas & parvitas, ut parvum magnum nobis appareat. Ad quod docendum reducit ponderis exemplum, quod formicæ ferunt, quod proportione corporis ea- runden valde magnum videtur, cum ramen in se perexiguum sit. Idem in horum honore & existimatione contingit.

Quero à te, num melior sis, quod alij, *Laus nec me liorem, nec maiorem facit.* qui te magnificant? vel deterior, quod te flocci pendat? non sane. Optime ait S. Augustinus: Nec malam conscientiam *Aug. 1.3. eos trahit* praconium laudantis, nec bonam vulne- rat consuittantis opprobrium. *Sent. de Augu- Donatista.* fino quidquid libet, sola me in oculis Dei cō- scientia non accuset. Hoc est quod pondus rei dat, alia omnia vanitas, nihil enim dant vel tollunt. Idque est, quod Sanctus *Aug. l. unica contra Secunda dum Manich. c.1.* quidam ait: Quid homini accedit, si ab alio laudetur? quantus quisque est in oculis Dei, tantus est, & non plus, dicebat humilis S. Franciscus: vel ut rectius dicatur S. Paulus: Non enim qui seipsum com- mendat, ille probatus est, sed quem Deus com- mendat. *2. Cor. 10. 22.*

Ad hanc rem insignem adfert Diuus *Superbia humi- Augustinus similitudinem: Est enim su- mori corporis simili.* perbia non magnitudo, sed rumor: quod au- tem tumor, *Aug. ser. 16. de tempore.* videtur magnum, sed non est sanum. Ut enim res tumida videtur ma- gna, cum tamen non sit, sic & superbi, qui ab hominibus estimantur & magnifi- cant, magni quidem videntur, sed ta- men non sunt, non enim magnitudo hæc est, sed tumor. Sunt aliqui conualescen- tes & valetudinarij, qui pingues & sa- ni videntur, sed hæc non vera pinguedo, sed falsa, infirmitas & tumor est. Huiusmodi etiam est (dicit sanctus Augustinus) applausus & mundi existimatio, qui te inflare, non magnum reddere valet. Si ergo ita se res habet (ut re ipsa se habet) hominum opinionem & exi- stimationem non esse magnitudinem, sed ægritudinem & tumorem; cur ut chamæleontes ore patulo ventos captan-

mus, vt ijs inflemur, & morbum accersamus? præstat sanum esse, quamvis æger appareat, quam ægrum esse, & sanum apparere: sic & præstat esse bonum, quamvis malus habeatur, quam malum esse, & bonum haberi. Quid enim proderit virtute præditum & spiritualem te haberi, si non sis? In verba hæc: *Et laudent eam in Hieronymus. portu eius opera eius*, dicit S. Hieronymus. Non vanæ hominum laudes, sed bona tua opera te laudare debent, & adiuuare, dum in iudicio coram Deo apparentum tibi est.

Greg. lib. 4. dial. c. 38. Refert S. Gregorius, in quodam Iconiq monasterio fuisse quendam monachum, qui ab omnibus sanctus, & specialiter valde abstinent & austerus habebatur, qui morti vicinus omnes monachos ad se vocavit, qui sperantes aliquid, quod ad ædificationem ficeret, se ab eo audituros, lætati sunt. Verum ille tremens & valde anxius coactus fuit illis interiorem animæ suæ statum exponere, & dicebat se damnatum, eo quod omnis sua vita hypocritis fuisset, dum enim credebant illum iejunare & abstinere, ipse clam edebat, dum nullus videret. Ideoque (ait) nunc terribili draconi traditus sum, qui cauda pedes meos circumdedit & ligauit, & caput suum in os meum immisit, ut animam meam extrahat, & secum in infernum portet: hocque dicens, multo omnium cum horrore expirauit. Quid misero illi profuit, sanctum habitum fuisse?

Athan. de si- miliis. c. 27. S. Athanasius superbos, qui honores captant, pueris comparat, qui papilio venantur: ab alijs araneis aequiparantur, qui viscera sua egerunt telas texendo, ad muscas capiendas, secundum illud Esaïe: *Telas araneæ texuerunt: sic & superbis vi- se ra egerit, & præcordia eruçat, ut pau- lulum honoris mundani consequatur.* Legitur de S. Francisco Xauerio, quod singulari odio & horrore hanc mundi opinionem & existimationem prosecutus sit, quod multi mali causam & boni impedimentum esse diceret: ideoque sæpe auditus fuit dixisse multo cum gemitu &

Superbus a- ranei simili- Esa. 59. 5.

L. G. C. I. vita P. Francisci Xauerij.

suspicio: O hominum opinio & existimatio, quantum mali fecisti, facis, & facies!

CAPUT XX.

De aliis humanis rationibus utili- bus ad parandam humili- tatem.

SANCTVS Chryostomus in illa sancti Pauli verba: *Non plus sapere, quam poteris sapere, sed sapere ad sobrietatem, valde ad rem probat, superbum & arrogatorem non tantum esse malum & peccatorem, sed & stultum, ad quod demonstrandum addicit illud Esaïe: Stultus enim fatuus loquitur, per quæ intelligis illū fatuum esse. Quid dixit omnium superborum primus Lucifer? In cælum conseruandam, super astra Di exaltabo solium meum, sedebō in monte regni, in lateribus Aquilonis, ascendam super altitudinem nubium, simili ero Aliisimo. Quid stultius, & mage presumptuosum? Et capite 10. allegat quædam Regis Affyriorum arrogantia & fatua verbi, quibus se iactabat potenti sua manus terræ Reges subactos: Et inueni quæstnidum manus mea fortitudinem populi, & sicut colliguntur oua, que ardida sunt, sic uniuersam terram ego congregavi, & non fuit, qui moueret pennam, & aprius os, & ganniret. Quæ maior famis esse potest? ait S. Chryostomus, qui codem loco multa superborum verba allegat, quibus fatuitatem aperuit, sic, vt si verba eorum audis, discernere nequeas, num superborum, num vere stultorum verba sint, tam stulta & absurdula sunt. Eodem modo hic videre est, vt enim stulti famis dictis & factis suis nobis risum mouent, sic & superbi ridendi auctam præbent verbis arrogantibus, quæ eorum laudibus seruiunt, & Thrasonico ingressu & gestu, quo se conspicendos dant, & existimatione, quam volunt de se haberi, & de se ipsi habent. Additque S. Chryostomus, peiorum superbi esse stultitiam, & virtutem operatione & nota maiore dignam, quam natu-*

naturalem, quod hæc nec culpa nec peccato vili obnoxia sit, illa vero sit. Ex quo aliud inter duas has stultitias discrimen oritur, quod naturalis compassionem patiat, & eius miseriae condolere cogat: superborum vero stultitia nec compassionem nec condolentiam moueat, sed potius risum & contemptum.

Sic ut superbi stulti sint, & cum ijs ut talibus agamus, ut enim in stulti sententiam vadis, ut pacem cum illo habeas, quamvis ita res se non habeat, nec cum eo sentias, nec ei vis contradicere, eo quod stultus sit; eodem modo superbos tractamus. Hodieque tam in mundo hic humor & stultitia viget, ut vix hominibus loqui licet, nisi adulando, & de illis dicendo, quod vere se ita non haber, nec sentis. Tam enim delectantur homines scire, quod sua placent, & bona videntur, ut ad ei satisfaciendum nullum aptius sit medium, quam illum laudare. Hæcque una vanitatum earum est, quas Sapiens dixit in mundo vidisse: malos laudari, quasi bonos, eo quod exaltati essent: *Vidi impediti sepultos, qui etiam cum adhuc viuerent, in loco sando erant, & laudabantur in ciuitate quasi in florium operum, sed & hoc vanitatem.* Quæ maior vanitas & stultitia esse potest, q̄ homines te laudare, & tamen ita nō sentire, & te ab illis sapienter laudari ob male gesta, quæq; ip̄is talia videbantur, & iritatio hæc est, quod alijs ante direxerunt suam de eo sententiam, sed ip̄is curæ non est, q̄ tibi faciant satis, mentiri, laudare, & illum extollere, de quo male opinantur, tibique assentiri, quod pro fulto habent. Animaduertit quis te huius conditionis esse, & gaudere hoc modo haberi, & gratissimum quod tibi accidere posset, postquam concionatus sis, vel quid simile egeris, esse, vt dicas, probe te munere tuo functum, & omnibus satisfactum esse, ideoque sic tecum agit, ut tibi faciat satis, & amicitiam tuam sibi conciliet, quod tui forsitan indigeat. Quod ad aliud non facit, quam ut testulorem reddat, de malo enim, quod fecisti vel dixisti, te laudat, & in eo confirmat,

vtalias idem facias. Non audent hodie homines sententiam suam aperire, sciunt enim, quod *Veritas odium parit, & virtus* Veritas euro-
dium parit.

& medicum conspuit, qui illum sanare conatur, sic & superbis monitioni & reprehensioni resistit. Hocq; causæ est, quod homines nolint alteri dicere, quod ipsum male habet, nullus enim suis expensis inquietem sibi parat, sed potius ipsi persuader, sibi bonum videri, quod malum tamē videtur, & alter tam sibi placet, ut credat. Vnde facile videre erit, quod superiore capite dictum, quanta vanitas & stultitia sit. magni facere hominum laudes, cum sciamus illas nihil aliud esse, quam simulationem, dolum, assentationem & mendacium.

Præterea superbi (dicit S. Chrysostomo) sunt omnibus exosi. In primis Deo: *Superbus ex-
sunt omnibus.*

dicit enim Sapiens: *Abominatio Domini Chrysostom.*

est omnis arrogans: & inter septem illa Deo

exosa primo loco ponit superbiam, Ocu- Pro. 16.5.

los sublimes. Et non solum Deo, sed & ho-

*mínibus exosi sunt: *Oribilius coram Deo est* Eccl. 10.7.*

& hominibus superbis. Et sicut eructant cor-

da factentū, sic & cor superborum. Ut enim

quibus hepaticas & partes interiores corrum-

puntur, ingratum de se dant odorem, vt

nullus ip̄is adesse possit, tales sunt & su-

perbi. Mundus huiusmodi hic lege talio-

nis punit, eodem enim quo ip̄i honorem detinor.

aucupabantur, & volebant magni habe-

ri, stulti & fatui habentur. Volunt ab o-

mnibus diligi, & contrarium evenit, ab

omnibus siquidem superbis odio habe-

tur: a magnis, quod ip̄is æqualis esse ve-

lit; ab æqualibus, quod ip̄is præponi ve-

lit; a minoribus, quod ab ijs plus. quam

ratio requirat, exigat: imo servi ip̄i ma-

lum de domino dicunt, dum superbis est,

*& illum perferte nequeunt: *Vbi erit super-**

bis, ibi erit & contumelia. Contra vero ha-

milis honoratur, estimatur, & amatur ab

omnibus. Ut enim pueri propter bonita-

tem, innocentiam & simplicitatem valde

amabiles sunt; sic, teste S. Gregorio, &

Greg. lib. 7. mōr. c. 23.

humiles. Simplicitas enim illa & sinceri-

tas in verbis & modo agendi sine simula-

tione & duplicitate corda allicit. Lapis Magneſ est humilitas, quæ corda ad se trahit, videntur omnes humilem in viceſ ribus condere velle.

*Humilitas
sapientia,
superbia
stultitia.*

1 Cor. 1.23.

Vt tandem aliquando finiamus, & oſtendamus, stultitiam esse hominum laudes, & existimationem venari, facit hic S. Bernardus dilemma, ſeu cornutum argumentum, quo concludit: Vel fuit ſtultiția, quod Dei Filius tam ſe demiferit & abiecerit, & elegerit contemptus & virtuperia; vel magna eſt noſtra ſtultitia, quod tam honores & existimationem ab hominibus aucupemur: non illud Dei Filij factum ſtultitia fuit, nec eſt potuit, quamuis mundo ita viſum fuerit, vt dicit S. Paulus: *Nos autem predicamus Christum crucifixum: Iudeis quidem scandalum, Gentibus autem ſtultitiam. Ipsiſ autem vocatis Iudeis atque Grecis Christum Dei virtutem, & Dei sapientiam.* Cœcis & superbiis Gentibus Christi factum ſtultitia videtur, nobis vero fidei luce illuminatis ſumma videtur ſapiētia & infinitus amor. Si ergo illud fuit ſumma ſapientia, noſtrum ſane factum ſtultitia eſt debet, & noſ ſtulti ſumus, tanti honores & mundi existimationem facientes.

CAPUT XXI.

*Vt quis ab hominibus existimetur,
& magnificat, certissimam viam eſ-
ſe, ſe virtuti & humilitati
dare.*

Ecclesiſta 41.15.

SI omnia dicta non ſufficiant, vt fugias ſtumos & honoris deſideria, & existimationis; ſed dicis magnum eſt, ſi apud homines in magno ſit quiſ honore & opinione, & cum Poeta dicas: Pulchrum eſt digito monſtrari & dicier hic eſt, & quod plurimum ad ædificationem & alia faciat, & quod Sapiens moneat, vt curemus, ne hoc perdamus: *Curam habe de bono nomine; affentior quidem, & concedo, vt bonum nomen tueare, quod habes, & vt magni ab hominibus fias, tamen hoc affirmo, te multum in modo illud aſſer-*

quendi, quodque tibi proponis, etare, nunquam enim, quod defueras, lactatione aſſequaris, ſed potius contrarium. Certa enim & ſecunda, per quam hinc dubio & periculo ad hominum exilium, ſectionem peruenitur (dicit S. Chryſolotum), eſt virtus & humilitas. Stude valde bonus eſt religiosus, & omnium minimus & humillimus, & eiusmodi in modo tuo argenti, & oſſerentibus ſele occionibus videri; & ſic magni ſies & aſtimabentis omnibus. Hic honor Religiosi eſt, quicunque culū deſeruit, cui gratiore in manu tuorū deſeruit, & in corpore vilis veftitus, & humili & abieclum officium, quam nobilis equus & arma: & contra illi magnum eſt dedecus & ignominia, velle exiſtimari & magnificari ab hominibus: vt magni illi virtutio verteretur, ſi religione deſerta ad loculum rediret, & iure ab hominibus deſeretur. Quia hic homo coepit adſicari, & non potuit consummare. Sic eſt velle & deſiderare ab hominibus magnificari & estimari, hoc enim eſt animo ad ſaculum redire, cum hoc ſit, quod plurimum mundo fiat, & quod fugiſti & deſeruit, dum te religioni dares.

Num manifeste & clare videre deſiderias, quam indecorum & ignominioſum ſit ei, qui perfectionem proſteret, honores & hominum existimationem venari, fac deſiderium hoc lucem videnti, vt alij videant te id ſtudere, profeſſorū aduertes, quam tibi id indecorum & in honestum ſit, alios id intellegere. Habemus huius in Euangeliō inſigne exemplum.

Narrant Euangeliſta, Apoſtoloſ quidam vice cum Christo ſeruatore noſtri profeſſorū fuiffe, aliquantulum tame ab eo ſemotos, vt putarent ſe ab coruino non poſſe, & diſputabant, & inter ſe contendebant: *Quis eorum videretur ſe ſemaior?* dumque Capharnaum venient, quærerat ab ijs Christus, quid fuiffe, de quo in via egiffent? Refert Euangeliū, illos ita erubuisse, quod contentiones & ambitionem ſuam in lucem venientiæ uerterent, vt nec verbum quidem ge-

Act. 2.31. ferre possent: At illi facebant, siquidem in via inter se disputationerant, quo eorum maior esset. Ex quo Saluator mundi occasione captata dicebat illis: Discipuli mei inter mundanos, & eos qui leges sequuntur, & qui dominantur & mandant, magnifici vocantur: *Vos autem non sicut sed qui maior est in vobis, siat sicut minor, & qui præfessor est, sicut ministrator:* nam in schola mea contrarium fit. & maior minor esse debet, & omnibus seruire. *Si quis vult primus esse, erit omnium nonius, & omnium minister.*

In Dei domo & Religione se humilieare & abieciat esse, magnum est esse & si quis se omnium minimum facit, illum magnifici & æstimari facit pluris, quam alios. Hic in Religione honor est, alter ille, quem tu ambis, non honor, sed de-
deceus est, & eo quo te magnifici autu-
mas, vilipenderis & contemneris ab o-
mnibus, omnes enim te pro superbo ha-
bent, que abiectione omnium maximam. In nulla plus danni incurres, nisi si sciat
te optare, ut ab hominibus extollaris, &
plurimi ducaris, & quod parua attendas,
& minuta tibi cordi sint.

Ideoque recte aiebat sanctus Ioannes Chimaicus, vanam gloriam sepius suis i-
gnominiae causam fuisse, quod in qua-
dam illos incidere fecit, quibus vanita-
tis etorum & ambitione manifestata, ma-
gnam sibi vituperationem & confusio-
nem pararent. Non aduertit superbus,
quod in dictis & factis, quibus æstimari
vult, inordinata superbia & cupiditas ape-
natur, sive unde ipse existimationem
venabatur, dedeceus & ruborem conse-
quatur. Atque sanctus Bonaventura sic
hominem lumine orbare, ut dum maiori-
re superbia tumet, minus se cognoscat,
& ideo luminae caecus facit & dicit super-
bus huiusmodi, quæ etiam nec Dei, nec
virtutis habita ratione, sed solum hono-
ris & existimationis, quam ambit, nul-
lomodo faceret, nec diceret. Quoties
accidit, quam dolere & queri, sur in ali-
quo non habitam rationem, vel alium si-
bi præpositum, sibique persuadere, id ad-

se pertinere, & sibi iniuriam factam, &
sibi id virtio & ignominiae verti, aliosque
id dedecus suum & contemptum acce-
pturos. Hocque colore & titulo cordis
amaritudinem & cupiditatem prodit,
hocque ipso contemptum sibi parit: nam
superbus habetur, & qui honores ven-
tatur; quod in Religione valde execrabi-
le. Si vero in huiusmodi negotio diffi-
cillasset, nec se ingessisset, sed superiori-
bus liberum de eo statuendi arbitrium
reliquisset magnum sibi honorem acqui-
suisset, & valde ab omnibus fuisset resti-
matus.

Vnde liquido apparet, quod quantum-
vis via spirituali non fieret, sed pruden-
tiæ lege & recto iudicio imo & mundi le-
ge, certam & veram ad gloriam & exis-
timationem & hominum amorem & be-
nevolentiam viam esse, vere virtuti stu-
dere & humilitati.

Hinc & Agesilaus, Lacedæmoniorum *Agesilaus.*
Rex, & inter eos sapiens habitus a Socrate
rogatus quid faceret, ut omnes bonam
de eo opinionem & sententiam haberent; re-
spondit: *Si talis esse studeas, qualis habe-
ri vis.* Alias idem rogatus, respondit:

Siloquaris, qua sunt optima. Eas facias, qua sunt honestissima. De alio Philosopho re-
fertur, quod magnum habuerit amicum,
qui de eo semper, omniq[ue] oblate occa-
sione multum boni referebat, quique
quadam vice docebat, multum Philoso-
phum illi debere, quod vnde virtutes
eius prædicaret & laudaret. Respondit
Philosophus: *Quod debeo, viuendo sol-
uo, ut nunquam in nullo, quod de medi-
camentariis.*

Non hæc ideo dicuntur, ut nos ideo
virtuti & humilitati applicaremus, quo
ab hominib. magnificamus & æstimemur,
hæc n. superbia & magnus abusus esset. Hoc
solū dicimus, si vere, sincere & ex animo
studes humilitate esse, te magni ab omnibus
ducendum, quamvis id tu non optes, sed
quo plus honorem & existimationem fu-
gires, & contemni desiderabis; tanto ille
te plus sequetur, est enim ut umbra, quæ
corpus sequitur. *Sanctus Hieronymus*

S. Pau-

Hieronymus. S. Paula loquens, ait: Fugiendo gloriam, gloriam merebatur, qua virtutē quasi umbra sequitur, & appetitores sui deferens, appetit contemptores.

riorem animae pacem parandam, & sine illa eandem nunquam haberi.

Luc. 14.8. Hoc medium Christus Servator noster in Euangeliō docet, dum modum in loco & accubitu honoratiōe obseruandum in congregationibus describit, dum ait: Cum inuitatus fueris ad nuptias, non discumbas in primo loco, ne forte honoratior te sit inuitatus ab illo, & veniens is, quite & illum vocauit, dicat tibi: Da huic locum: & tunc incipias cum rubore nouissimum locum tenere. Sed cum vocatus fueris, vade, recumbe in nouissimo loco, ut cum venerit, quite inuitauit, dicat tibi: Amice ascende superius: tunc erit tibi gloria coram simul discumbentibus. Quod idem est, quod S. Spiritus an-

Trou. 25.6. te per Sapientem dixerat: Ne glorio/us apparet coram Rege, & in loco magnorum nesteris: melius est enim, ut dicatur tibi: Ascende hic, quam ut humilioris coram Principe. Et parabolam claudit, dicens: Quia omnis, qui se exaltat, humiliabitur, & qui se humiliat, exaltabitur. Nonne aduertis, non tantum apud Deum, sed & homines humilem, qui infimum & abieictum locum eligit, magnificeri & extolli, & superbū, qui primum locum, & optimos honoratoresque accubitus appetit & desiderat, contemni & paruifieri. Exclamat & dicit S. Augustinus: Osanda humilitas, in eterno.

DISCITE à me, quia misericordia mea in inuenientis requiem amabitis vestris. Vna p̄cipuarum & efficacissimarum rationum, qua inuenienti potest, ut animum sumamus ad honores & mundi existimationem contemnendam, & humilitatem colendam; hac est, quam Christus his verbis proponit, hoc vnicum esse medium, ad interiorē animæ pacem & quietem parandam: quod tam spiritualibus expetitum, & à S. Apostolo Paulo inter S. Spiritus fructus possum: Fructus autem spiritus pax. Vt autem exactius pax & quietes, qua humilis fruimur, cognoscatur, consultum fuerit indagare inquietem & turbationem, qua superbi cor exagitatur: cōtrarium enim per contrarium melius noscitur. Plena effacia Scriptura sententiarum, impij pacem non esse: Non est pax impius, dicit Dominus. Pax, pax, & non erat pax. Contraria & inflicitas in viis eorum, & viam pacis naufraguerunt. Nesciunt, quid sit pacem habere, & quamvis exterius videantur habere, non tamen vera illa pax est, nam in cordis bellum habent, quod propria ipsis infert conscientia. Ecce in amaritudine mea amarissima. Impii semper in amaritudine vivunt, sed singulariter superbi semper in quietem & turbationem habent. Ratio huius ex S. Augustino colligi potest, qui dicit, ex superbia fraternali inuidiam, vt legitimam eius filium, sine qua mala filia nunquam esse posset. Quibus duobus malis, hoc est, superbia & inuidentia Diabolus Diabolus est. Unde intelligere datur, quid in homine male multum haec operentur, cum sufficiat ut Diabolus Diabolum faciant. Nam qui vna ex parte superbia repletus, & hil ipsi cordi, quam honor & existimatio, & videt omnia illi ad votum non cadere, & altera ex parte etiam inuidia plenus, quod superbia filia & individua come-

CAPUT XXII.

Humilitatem medium esse ad inte-

fit, dum aduertet alios honorari, existi-
mari, & sibi præferri, certum est, illum fel-
le & amaritudine plenissimum fore, & a-
nimo esse inquieto & turbato, nisi enim
tam dolet superbus, nec tam cor vulne-
rat, quam si quid horum aduertat.

Graphice nobis id depingit sacra Scri-
ptura in superbo illo Amman: Magnifie-
bat abs Rege Assuero, & pluris, quam o-
maes alij Principes & regni magnates: &
opibus affluebat & temporalibus bonis,
& ab omnibus honorabatur & extolle-
batur, sic ut nihil illi amplius exoptandum
videretur. Et tamen tam turbabatur,
quod unus homo, & quidem plebeius,
qui erat Mardochæus, qui sedebat in por-
ta palati regij illum vilipenderat, nec il-
li aperiret caput, nec assurget, nec se
loco moueret, dum transiret; ut nihil
faceret omnia, quæ possideret, pra-
dole & turbatione, quam hic sentiebat.
Idque ipse confessus est, de hoc quere-
las apud amicos & vxorem deponens, &
declarans fortunam & potentiam suam:

*Et cum hac omnia habeam, nihil me habe-
re puto, quamdiu videro Mardochæum Iu-
dam sedere antefores regias. Ecce quanta
sit inquietus superbi, & quantæ vnde &
tempestates, quæ in eius corde insur-
gunt. Impij autem quasi mereferuens, quod
quisceret non potest. Tantaque fuit ra-
bies & furor, qui eam ob causam men-
tem inuasit, ut parui facer manus in hunc
solum in iucere, nisi sciens illum Iudeum
esse, diplomata abs Rege Assuero obti-
neret, ad omnes Iudeos, qui in regnis
erant, perdendos & occidendos. Et
Mardochæo altissimam trabem paraue-
rat domi sua, ut ex illa suspenderetur;
quamvis aliter, ac rebatur, res cecide-
rit, & Iudei sententiam in se latam con-
tra inimicos exequenterit, & Ammar
eo ipso ex patibulo affixus, quod Mar-
dochæo parauerat. Ante tamen bona i-
psi contigit mortificatio; dum enim in
hoc totus erat, ut se viceretur, & sum-
mo mane ad regiam iuisset, ut à Regeli-
centiam idem exequendi peteret; can-
dem noctem contigerat Regem info-*

Rodriguez exereſis pars 2.

mnem egisse, iusscratque ideo annales
adferri, & legi sibi, & dum peruentum
est ad id, quod Mardochæus Regi ex-
hibuerat, seruitum, proditionem in i-
psum à duobus eunuchis machinatam
manifestando, quæsiuit, quid merce-
dis & præmij Mardochæus pro hoc ser-
vicio & magna fidelitate tulisset? respon-
sum fuit: nihil. Hinc Rex ait: Quis es-
set? num aliquis in regiam venisset? re-
spondent: Amman in atrio est. Iubet
Rex intrare. Intrat & rogit Rex: quid
faciendum viro, quem Rex cupit hono-
rare? Amman credens se esse, quem
Rex vellet honorare, respondit: Ho-
mo, quem Rex voluerit honorare, re-
gijs vestibus induatur, & ipsi Regis equo
imponatur cum regio diademate in ca-
pite, & præcipiuus Regis Magnatum præ-
cedat, & equum fræno ducat, & in pla-
teis prædictet: Sic honorabitur, quem
Rex voluerit honorare. Dixit Rex: va-
de ad Mardochæum, qui ad fores palati
est, & fac illi, quod dixisti, & caue, ne
quid omittas.

Quid non doloris superbū & turba-
tum illud cor sentiebat: nihilominus fa-
ciendum erat, & plene exequendum,
quidquid Rex iusscrat, puto maiorem il-
li mortificationem excogitari non posse,
post quam statim suspensus est patibulo,
quod Mardochæo aptauerat: hæc mer-
ces, quam mundus solitus suis dare. Vn-
de, quæso, illi hoc malum ortum? quod
alter illi caput non aperiret, nec assurge-
ret, dum transiret.

Vna similiūm nugarum sufficit, ad su-
perbis inquietem & turbationem adfe-
rendam, & ut semper animo sint amaro,
& dolore repleto. Idque & hodie in
mundanis videtur est, idque tanto plus,
quanto sublimiore loco positi sunt. O-
mnia hæc puncta ipsiunctiones sunt,
quæ pungunt & perfodiunt eorum cor-
da, ut ipsis nihil grauius neclæthalius es-
se videatur. Et nunquam superbis quid
horum deest, quantum liber extollantur
& habeant, ideoque felle vsque amario-
ra corda habent, & in perpetua versan-

*Minimares
superbum
affigit.*

P tut

tur inquiete & turbatione. Idemque in Religione eueniet, si quis superbus sit, si alijs postponatur, & cur talis ad tale vel tale negotium electus sit, & illius nulla sit habita ratio, & hæc & huiusmodi tantam ipsi patient inquietem, quantum in mundano honorum puncta est ambitione.

*Melancholia
sæpe superbia
humor & spi-
ritualis agri-
tudo.*

Tract. 6. c. 4.

Ex hoc & aliud erui poterit, quod sæpius re ipsa experimur: quod quamvis morbus inueniatur melancholia, & licet sit aliquis melancholicus & tristis, tamen non est melancholia vel bilis humor, nec corpora infirmitas, sed luperbia humor & spiritualis agitudo. Tristis & melancholicus es, eo quod postpositus & nulla tui habita ratio sit. Tristis & melancholicus es. quod inde honorem non sit adeptus, vnde sperabas adipisci, sed potius videris ruborem & pudorem natus. Non tam feliciter successit, vt optabat, concio, nec argumentum, nec conclusiones, porius honore, & existimatione videris excidisse, ideo tristis & melancholicus apparet: & dum quid horum publice faciendum, timor, ne aliter forsitan cadat, quam speras, & ne pro honore parando eundem amittas, te anxius & tristem reddit. Hæc sunt, quæ superbum tristem & melancholicum faciunt.

*Humilius ho-
norem non
quarit.*

Tb. à Kemp.

Humilis vero corde cui curæ non est honor & existimatio, & in infimo loco contentus est, omnibus his anxietatibus & turbationibus immunis est, & summa pace fruicit, secundum prædicta Christi verba, a quo Sanctus illa mutuatus est, dum ait: Si Pax in mundo sit, humiliis corde illam possider.

Ideoque quamvis alio medio spiritus aut perfectionis, sed solum commodi nostri, & pacis & interioris quietis causa fieret, profecto humilitati nobis studendum foret, hoc enim viuere est, alterum vero viuendo mori.

Sanctus Augustinus lib. 6. confess. cap. 6. ad propositum refert de se, quod Dominus ostenderit illi cœcitatem & miseri-

riam, in qua tunc erat. Dum (inquit) valde esse occupatus in oratione quædam, quæ Imperatori reddenda est, & ea referendæ eius laudes, quæ plerique falsæ erant, & ipse ob illas laudandas ab illis, qui eas huiusmodi esse sciebant, vanitas & stultitia mundi videatur, dumque ego ob hoc multa esse in solitudine, cogitatione & imaginatione, quanam id mihi ratione succederet, sibi consumentium cogitationum corruptus, contigit me per plateam quædam Mediolani cunctem pauperem mendicum videre, qui postquam ederat & biberat, labebat & oblectabatur, & hilaris erat quem videns suspirauit, & dixi amicis presentibus: Multa miseratione digna in nostra stultitia esse, nam in omnibus nostris laboribus, vt erant illi, quibus tunc temporis occupabamur, portantes nostræ infelicitatis onus, & cupiditas stimulis vulnerati, & onerios us adcautes, non quærebamus, nec curabamus aliud, quam assequi securam lætiam, in quo nos pauper ille antecebat, ad quam fortasse nunquam perueniremus. Quod enim ille exigua elemosyna erat allequitus, id ego tantis laboribus & incommunitatibus parare conabat, solo dicere felicitatis temporalis læti-

tiam.

Verum quidem est (dicit sanctus Augustinus) pauperem illum veram læti-
tiam non habuisse, sed ego ambitione
mea falsiore illa quærebam, & ille
lætabatur tamen, & ego tristabar, ille se-
curus erat, ego vero in timore & anxi-
tate. Et si quis quæfuerit, quid mal-
lem, an tristem, an vero lætam esse re-
spondissem, me malle lætari, & si tu-
sus quæfuerit, an mallem talis esse, quæ-
lis mendicus, an qualis ego eram; tunc
elegidem esse, qui eram tam laboribus
& incommunitatibus repletus. Et dicit
nullam habuisse causam, vt me paupe-
ri anteferrem, eo quod illo sapienter
sim, quod hoc mihi non faceret satis
quod scientia mea solum studebam ho-
minibus satisfacere, non vt eos docerem.
sed

sed placet. Ille procul dubio (ait) me fortunatior erat non solum quod ille hilaris, ego sollicitus eram, quod mihi maximo erat doloti; verum etiam quod ille bonis medijs vinum parauerat, ego vero mentiendo veniebam vanam gloriam.

CAPUT XXIII.

De alio efficaciorum mediorum generere, ad humilitatem parandam, quod est eiusdem exercitio.

De primo mediorum genere diximus, quæ solent assignari ad virtutem parandam, quæ sunt tam diuinæ quam humanæ rationes & considerationes. Verum tam ad vitium illud superbia propendens, quod in cordibus nostris radices egerit illud serpentis: *Eritis sicut Di*: ex primorum parentum genio, ut quantæcunque considerationes assignentur, non tamen sufficiente, ut nobis prouident hocce fumos existimationis & honoris. Viderur nobis hic accidere, quod ijs, qui timore capti sunt, quibus quantæcunque rationes aduersi, quibus illis persuadere conatis, nihil esse, quod timeamus sit; respondent: fac leintelligo vera esse, quæ dicis, & vellem, tamen ipse mihi persuadere non possum, metuendum nil esse. Eodem modo & aliqui dicunt: Scio omnes has rationes, à te propositas, de hominum opinione & existimatione veras esse, & ostendere nihil aliud nisi quid venti & vanitatis esse; tamen adduci non possum, quin illa magni faciam. Vellem quidem, tamen videntur hæc etiam me nolentem ad se trahere, & meturbare. Ut ergo rationes & considerationes non sufficiunt, ut timido eximatur meritus, nisi simul illi adferamus remedium facti, dicentes, ut adsit & tangat illa, quæ illi phantasmata & terricula menta videntur, & ut nocte accedat loca tenebrosa & solitaria, ut re ipsa prober & videat nihil esse, sed omnia fuisse imaginaria.

tionem & apprehensionem, & sic omnem timorem excutiat & perdat. Sic etiam ut perdat opini & mundi existimatio, & illa contemnatur; dicunt Sancti, orationes & considerationes non sufficere, sed necessarium esse operum medium, & humilitatis exercitium, idq; præcipuum & efficacissimum esse remedium, quod nostra parte adferri possit, ad virtutem hanc sibi parandam.

S. Basilius dicit: Ut artes & scientia exercitio parantur; sic & virtutes morales. Ut quis bonus sit musicus, aut operarius mechanicus, vel Rhetor, vel Philosophus; necesse vi scilicet in ijsdem exerceat, hacqueratione talis euader. Similiter ad humilitatis, aliarumque virtutum moralium habitum acquirendum, necesse nos earum actibus exerceri, sive illas parabimus. Et si quis dixerit, ad possessiones & affectiones animæ componendas & moderandas, & virtutes allequendas sufficere rationes & considerationes, monita & documenta S. Scriptura & Sanctorum; illum fallit, dicit S. Basilus: *Is similiiter faciliter facit ut si quis disceret edificare, nec fuisse disputet.* *vnquam tamen edificaret, & excudere, qua 7. didicisset, ea in actu nunquam educeret,* sed contentus esset audire artis documenta & monita; certum est huiusmodi nunquam fabrum fore. Simili modo nec humilitatem, nec alias virtutes assequetur, qui se in ijsdem non exerceuerit. Ad cuius confirmationem adferunt illud Apostoli sancti Pauli: *Non enim auditores Rom. 2.13.* *Legis iusti sunt apud Deum, sed factores Legis iustificabuntur.* Ad hoc non sufficit multas rationes & documenta audire, sed necesse opere complere, & plus *Exercitatio ipsa Theoria in omnibus artibus virtutier.* hic virium habet praxis & exercitium, quam omnis Theoria, quæ excogitari potest. Et licet verum sit, omnem virtutem & bonum Dei manu prouenire, & vires nostras ad hoc non esse pares; tamen idem Dominus nobis ea sic vult largiri, ut nos operando cum eius gratia concurramus.

Sanctus Augustinus in illa Christi verba: *Si ergo ego laui pedes vestros Dominus Aug. tr. 58. super Ioan. Ioan. 13.14.*

*Christus ex-
emplo suo nos
instituit.*

¶ magister, & vos debetis alter alter uspe-
des lauare. Dicit hoc esse, quod Christus
Seruator noster nos hoc exemplo pedes
discipulorum lauando docere revolut: *Hoc
est, beate Petre, quod nesciebas, quando si-
eris non sinebas, hoc tibi possea sciendum pra-
misit, ecce ipsum est possea.* Idque est, si hu-
militatem assequi optamus, actibus hu-
militatis exterioribus nos exerceamus.
*Exemplum enim dedi vobis, ut quemad-
modum ego feci vobis, ita & vos facia-
tis.* *Didicimus, fratres, humilitatem ab ex-
celso faciamus inuicem humiles, quod hu-
militus fecit excelsus.* Quandoquidem
Summus & Omnipotens se humiliavit,
quandoquidem Dei Filius se abiecit, &
humilibus & abiectis ministerijs occu-
patus est, lauando discipulorum pedes,
& Matri & sancto Ioseph seruiendo, & ijs
se subijciendo & obediendo in omnibus,
qua mandabat; ab illo discamus, & ab-
iectis & humiliibus officijs nos exereea-
mus, hocque modo humilitatem asse-
quemur.

Bern. epi. 87. Illud ipsum est, quod dicit sanctus
Bernardus: *Humiliatio via est ad humili-
tatem, sicut patientia ad pacem, sicut lectio
ad scientiam. Si virtutem apperis humili-
tatem, viam non refugias humiliationis; nam
si non potes humiliari, non poteris ad humili-
tatem prouehi.*

*Aug. ubi su-
pra.
Exterior hu-
militas necis-
faria ad in-
teriorum.*

Sanctus Augustinus recte probat, & rationem dat, ob quam hoc
exterioris humiliationis exercitium iu-
nat, & tanti momenti esse, & tam necel-
larium ad veram cordis humilitatem
consequendam. *Cum enim ad fratribus pe-
des inclinatur corpus, & in corde ipso vel ex-
citat, vel si iam inerat, confirmatur ipsius
humilitatis affectus.*

Tam sibi vniuntur & coniunguntur
exterior & interior ille homo, alterque
ab altero sic dependet, vt dum corpus
humiliatur & deiicitur, intus excita-
tur humilitas. Nescio quid in se ha-
beat, quod me ante fratrem humiliem,
& quod ipsius pedes osculer: nescio quid
in se habeat pauper & vilis vestitus, &
abiectum & humile officium, nisi quod
humilitatem in corde generet & nutriat,

sique ibi illa sit, eam foueat & augeat.
Hocque responder sanctus Dorotheus Do-
minum quæstiōni, qua ratione possit humi-
litatem anima consequi abiecto & vili
vestitu, qui in corpore est: certum enim
esse ait, quod à corpore in animam den-
uetur bona vel mala dispositio. Ideoque
videre est, aliam animæ esse dispositio-
nem, dum sanum est corpus, aliam, dum
ægrum est, aliam, dum satutum, aliam,
dum famelicum est.

Rodem ergo modo alium affectum
induit anima, dum homo throno, vel
pretiosis phaleris ornato equo infidet,
alium, dum in terra vel asino sedet, ali-
umque affectum & dispositionem ha-
bet, dum se pretiosis vestibus ornat, ali-
um vero, dum se paupere & vili veste
tegit.

Sanctus Basilus idem recte etiam ad
pertinet, dum ait, quod vt hominibus mun-
danis bonus & illustris vestitus cor ex-
tollit, & in ijs gignit superbie & vani-
tatis fumum, & propriam existimationem
sic & in Religiosis & Dei famulis pauper
& humili vestis humiliatis affectum in
corde excitat, & gignit proprium con-
temptum, & videtur hominem contem-
pibilem reddere.

Et addit idem Sanctus, quod sicut
mundani homines vestes bonas & illu-
stres appetunt, vt ijsdem magni sunt &
æstimentur, codem modo famuli Dei,
& vere humiles viles & pauprem re-
stem appetunt, vt per eandem con-
temnantur, & ab hominibus minoris sunt
& quod hic sibi videntur magnum reme-
diū inuenire, vt in vera humiliitate con-
seruentur, & progrederantur.

Inter omnes exteriores humiliations
illa de paupere & vili ueste vel principia in ueste
est, ideoque tam apud vere humiles in
vili. De Patre Francisco Xauenio lib. 6.
capite 7. eius vita, legitur, quod semper
paupere ueste vteretur, vt humiliatem
conserueret, timens ne bona cum ueste
aliqua se existimatio, vel presumptio mi-
sceret & accederet, vt contingere lo-
let.

Ex altera ratione videre erit, ad humilitatem cordis, aut aliam quam interiorum virtutem parandam multum prodesse eiusdem virtutis exercitium, hoc enim voluntas magis, quam desiderijs mouetur, præsens enim obiectum & visibile est, quod magis mouet, quam absens: ut quod oculis videmus, magis mouet, quam quod audimus. Unde vulgo dici solet, id cor non mouere, quod oculi non vident.

Eodem modo exterius, quod in astum deducitur, magis voluntatem mouet, quod obiectum præsens sit, quam desideria & apprehensiones exteriore, quorum obiectum præsens non est, sed solum in imaginatione & apprehensione. Maiorem patientiæ virtutem in anima procreabit via iniuria voluntarie & benevolenterata, quam quatuor in desiderio & fine opere: & maiorem humilitatis virtutem in mente gignet unus dies in vili & humili officio transactus, & vestitu humili & lacero induitus, quam multi dies solis desiderijs traducti.

Quotidie experimur, aliquem repugnantiam sentire, dum primo die mortificationem aliquam ordinariam exercet, hvero altero die id fiat, nullam videre difficultatem, quamvis antea saepius id desiderarit, quod tamen non sufficiebat, ut difficultatem illam superaret.

Hinc est, quod Societas aliquibus publicis mortificationibus utatur, quas a pud sanctos legimus in usu fuisse. Si enim quis semel quid horum faciat, seipsum ad alia superat, que antea ipsi difficultia facta erant.

His accedit, quod Theologi dicunt, actum interiore, exteriore actu accedente, communiter fieri intensiorem & efficaciem. Sic ut si quis se in obiectis & humiliis exerceat, multum vndique profite ad humilitatis virtutem parandam.

Quia vero iisdem medijs & causis virtus conseruat & augetur, quibus accedit, & quia exterius exercitium ne-

cessarium est ad humilitatis virtutem acquirendam; ideo & necessarium est ad conseruandam & augendam. Ex quo sequitur, multum ad omnes hoc exercitium pertinere, non solum incipientes, sed & progredientes, & eos, qui multum profecerunt; vt diximus, dum de mortificatione ageremus. Ideoque Pa-

ter noster omnibus id multum commen-

dat: *Magnopere confert, devote, quoad fieri poterit, ea munera obire, in quibus magis exerceatur humilitas & charitas.* Alio loco

3. p. const. c. 1. § 13. & 12. reg. 12. & 19. summary.

dicit: Anteuertere oportet tentationes, adhibitis earum contrarijs, vt cum quis animaduertitur ad superbiam esse propensus, exerceri is debet in rebus abiectioribus, quæ ad humiliandum ipsum utiles futuræ videantur, & sic de prauis alijs animæ propensionibus. Et alibi: